重庆市水利局办公室

关于2023年三季度水利工程建设项目

勘察设计成果质量抽查情况的通报

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区水行政主管部门，有关单位：

为进一步加强全市水利工程建设项目勘察设计质量监管，指导区县水行政主管部门做好水利工程建设项目技术审查，我局组织专家对2023年三季度区县审批的部分水利工程建设项目初步设计成果进行了抽查，现将有关情况通报如下：

一、总体情况

本次质量抽查涵盖2个区县审批的4个水利工程建设项目，其中新建水库项目2个，水库除险加固项目2个；专家组对抽查项目开展了踏勘，并在现场将抽查发现的问题与所在区县水行政主管部门、勘察设计单位等进行了深入沟通交流。

本次抽查发现2个项目有“较重”及以上等级的问题共7个，其中“严重”2个，“较重”5个；分别为彭水县老寨水库（1个严重，3个较重）、黄荆水库工程（1个严重，2个较重）。

从抽查情况看，勘察设计单位资质等级均能匹配项目勘察设计任务。但存在强制性条文执行不到位、勘察设计深度不足等问题。

二、存在的主要问题

（一）强制性条文执行不到位。本次抽查中发现2个项目未严格执行强制性条文3条。如：彭水县黄荆水库工程缺崩坡积层坝基坝段稳定计算和分析，不满足《碾压式土石坝设计规范》（SL274-2020）第8.3.15条。
（二）勘察设计存在漏项。如：彭水县老寨水库工程缺深层抗滑稳定分析，缺供水隧洞、支管、水池、加压泵房等建筑物设计。
三、有关要求

（一）迅速开展复核整改。各有关区县水行政主管部门务必根据此通报内容和现场专家交流有关意见迅速开展复核整改，并于1月31日前将复核整改情况报送市水利局备案。

（二）落实勘察设计质量责任。各区县水行政主管部门要强化“谁审批、谁负责”的工作主体责任意识，落实技术审查资金保障，加强专家日常考核，强化能力建设，严把审批质量关。勘察设计单位要严格落实成果质量责任制，健全单位内部质量控制体系，加强内部质量管控。

（三）落实“建设项目水影响论证审批一件事”。“一件事一次办”纳入了政府优化营商环境绩效考核、真抓实干督查激励等工作考核和数字重庆建设效能评估的内容。重庆市建设项目水影响论证审批一件事套餐服务已于2023年10月上线运行。请各区县水行政主管部门认真落实《重庆市水利局关于印发〈重庆市建设项目水影响论证报告审批一件事办事指南〉和〈重庆市建设项目水影响论证报告编制大纲〉的通知》（渝水设〔2023〕10号）精神，新建水源工程严格按照“一件事”要求开展涉水专题行政审批。

（四）规范水行政许可文书格式。抽查发现部分区县水行政许可决定文书格式还不规范，仍使用“批复”格式。请各区县水行政主管部门认真落实《水行政许可实施办法》，进一步规范水行政许可文书格式。
附件：2023年三季度水利工程建设项目勘察设计成果质量抽

查问题清单

重庆市水利局办公室

2023年12月25日

（此件主动公开发布）

（联系人：张艺馨；联系电话：023—89079067）

附件
2023年三季度水利工程建设项目勘察设计成果质量抽查问题清单

	序号
	问题描述
	严重程度
	备 注

	一
	彭水县

	1
	彭水县黄荆水库工程初步设计报告

勘察设计单位：宁夏水利水电勘测设计研究院有限公司

	（1）
	未完全查明作为持力层的覆盖层地质结构及其物理力学性质。
	较重
	不满足《中小型水利水电工程地质勘察规范》（SL55-2005）5.3.7第2、4条。

	（2）
	采用孔隙比为0.82的粉质粘土为主的崩坡积层作为坝基，与地质建议挖除的评价不一致，缺直接利用的计算、分析、评价。采用孔隙比为0.54的砂卵砾石层为主的冲洪积层作为坝基，缺应力和变形计算、分析、评价。
	严重
	不满足《碾压式土石坝设计规范》（SL274-2020）第8章、第8.3.15条（强条）。

	（3）
	缺覆盖层坝基处理设计。缺防渗墙、防渗墙未嵌岩、土工膜、周边缝等适应坝体坝基应力、变形的分析评价，存在防渗体系失效的可能，带来水库渗漏、坝体坝基失稳的风险。
	较重
	不满足《碾压式土石坝设计规范》（SL274-2020）第6章、3.3.5、6.2.14、8.4.13条，《水工建筑物地基处理设计规范》（SL∕T 792-2020）第6.1.3、6.2.6、6.3.4条。

	2
	彭水县老寨水库工程初步设计报告
勘察设计单位：重庆信博水利工程设计有限公司

	（1）
	坝址水位流量关系计算方法和成果不合理；缺灌区跨河建筑物水位流量关系。
	较重
	不符合《水利水电工程水文计算规范》（SL278-2020）第5.3.8条)。

	（2）
	大坝下游特征水位未考虑鸭子塘山坪塘泄水建筑物、K1落水洞等顶托影响，大坝应力、稳定计算成果不可靠。工程地质评价重力坝坝基存在深层滑动及浅层滑动的可能性，水工设计缺深层抗滑稳定分析、计算。
	严重
	不满足《混凝土重力坝设计规范》（SL319-2018）第6.1章、6.3章、6.4章、第6.3.3条（强条）、第6.4.1条（强条）。

	（3）
	缺供水隧洞、支管、水池、加压泵房等建筑物设计。缺管道最大静水压力、最大动水压力、设计内水压力等计算；缺坝后及洞内明管镇支墩及伸缩节等布置设计。
	较重
	不满足《水利水电工程初步设计报告编制规程》SL/T619-2021第6.11章、6.12章，《村镇供水工程技术规范》（SL310-2019）第7.3.1、7.4.5、7.4.7条，《水利水电工程压力钢管设计规范》（SL∕T 281-2020）第3.2章、6.2章。

	（4）
	施工专业选择的块石料、混凝土骨料场与地质专业评价的料场不一致，无选择依据。
	较重
	不满足《水利水电工程施工组织设计规范（SL303-2017）》3.2的要求

	二
	铜梁区

	1
	铜梁区黄泥坑水库除险加固工程初步设计报告

勘察设计单位：重庆江山水电建筑工程勘察设计咨询有限公司

	（1）
	未发现“较重”及以上等级问题。

	2
	铜梁区红岩洞水库除险加固工程初步设计报告

勘察设计单位：重庆江山水电建筑工程勘察设计咨询有限公司

	（1）
	未发现“较重”及以上等级问题。